UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Bakalářská práce

2016 Jozef Oravec

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

Jozef Oravec

Nové média ako dôležitá súčasť
marketingovej komunikácie eventov

elektronickej hudby

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Jozef Oravec

Vedúci práce: Mgr. David Klimeš, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

ORAVEC, Jozef. Nové média ako dôležitá súčasť marketingovej komunikácie eventov

elektronickej hudby. Praha, 2016. 33s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra

marketingové komunikace a public relations. Vedoucí diplomové práce Mgr. David

Klimeš, Ph.D.

Abstrakt
Bakalárska práca „Nové média ako dôležitá súčasť marketingovej komunikácie

eventov elektronickej hudby“ analyzuje dôležitosť nových médií ako skupinu

kľúčových komunikačných kanálov marketingovej komunikácie eventov elektronickej

hudby. Porovnáva využívanie nových médií s tradičnými kanálmi zastúpenými bežne

v marketingovom mixe komunikácie eventov elektronickej hudby, analyzuje efektivitu

využitia nových médií v marketingovom mixe, skúma a porovnáva reálny a vnímaný

vplyv využitia nových médií v marketingovom mixe na cieľovú skupinu.

V prvej časti sa bakalárska práca venuje popisu nových médií, ich

spoločenskému aspektu a ich využitiu v marketingovej komunikácii; popisu

elektronickej hudby a ich eventov a spoločenskému aspektu; a ukotveniu marketingovej

komunikácie a dôležitosti využitia jej nástrojov v eventoch elektronickej hudby.

Následne analyzuje jednotlivé nástroje marketingovej komunikácie a ponúka

dotazníkové šetrenie zamerané na vnímanie marketingových nástrojov eventov

elektronickej hudby, na základe ktorého na záver hodnotí efektivitu marketingovej

komunikácie eventov elektronickej hudby.

Abstract
Bachelor thesis "New Media as an important part of marketing communication of

electronic music events" analyses the role of new media as a group of key

communication channels of marketing communications of electronic music events.

Compares the use of new media with traditional channels represented widely in the

marketing mix of communication of electronic music events, analyses the effectiveness

of the use of new media in the marketing mix, examines and compares real and

perceived impact of the use of new media in the marketing mix for the audience.

The first part of the thesis focuses on the description of the new media, the social

aspects and its use in marketing communication; describes electronic music events and

social aspects; and anchors marketing communication and the importance of use of its

instruments in electronic music events. Then analyses the various tools of marketing

communication and offers a questionnaire survey focused on perceptions of marketing

tools used for electronic music events on which it concludes evaluation of the

effectiveness of marketing communications of electronic music events.
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1. Úvod

Ako tému svojej bakalárskej práce som si zvolil nové média ako dôležitú súčasť

marketingovej komunikácie eventov elektronickej hudby. Tento pomerne komplexný

názov bakalárskej práce v sebe skrýva v skutočnosti pomerne jednoduchú mechaniku,

kedy nové média, teda hlavne internet a sociálne siete, slúžia ako dôležitá súčasť

promovania hudobných eventov zameraných na elektronickú hudbu.

Túto tému som si zvolil, pretože som veľkým fanúšikom a extenzívnym

konzumentom elektronickej hudby a eventov elektronickej hudby. Eventy elektronickej

hudby navyše často hodnotím a porovnávam nielen z užívateľského hľadiska, ale aj

z hľadiska technického, marketingového a organizačného, pohybujem sa v komunitách

a medzi ľuďmi, ktorí mnohé eventy elektronickej hudby organizujú, či sa ich zúčastňujú

ako účinkujúci a v neposlednom rade som mal ja sám možnosť angažovať sa pri

organizácii či promovaní niektorých eventov elektronickej hudby. Tieto aspekty sú

hybateľom a motiváciou mojej intencie venovať sa v tejto bakalárskej práci práve

eventom elektronickej hudby a ich marketingovej komunikácii so snahou týmto

fenoménom porozumieť do väčšej hĺbky.

1.1. Hypotéza

Hypotézou tejto bakalárskej práce je v predpoklad, že nové média budú tvoriť

významnú roľu v marketingovej komunikácii eventov elektronickej hudby.

Táto primárna hypotéza vychádza z viacerých faktov, ktoré nasvedčujú tomu, že

eventy elektronickej hudby významne spoliehajú pri marketingovej komunikácii, a teda

v konečnom dôsledku aj úspešnosti, v prvom rade na nové média, konkrétne

pravdepodobne na sociálne siete a internet. Fakty, ktoré ma viedli k vytvoreniu tejto

hypotézy popisujem v nasledujúcich riadkoch.

Elektronická hudba je umožnená práve prostredníctvom nových médií a súčasne

samotná elektronická hudba tvorí istý typ nového média. Prepojenosť nových médií

a elektronickej hudby dosvedčuje v povrchnej rovine už len rozsah, aký zastáva

elektronická hudba v slovníku nových médií, ktorý zachycuje rôzne formy umenia,

3

ktoré vznikajú práve v spolupráci s technológiami a novými médiami (POISSANT,

2001).

V hlbšej rovine možno analyzovať elektronickú hudbu z pohľadu nových médií

prostredníctvom využitia princípov nových médií definovaných Manovichom (2002),

ktoré možno pokladať za ucelenú komplexnú definíciu nových médií. Elektronická

hudba totiž spĺňa axiomatické definície vlastností nových médií popísaných

Manovichom, takže je možné elektronickú hudbu pokladať za nové médium.

Neustály nárast v používaní nových médií v spoločnosti a zvyšujúca sa

všeobecná dôležitosť nových médií v marketingovej komunikácii je ďalším faktorom,

z ktorého vychádza hypotéza tejto bakalárskej práce. Túto skutočnosť dokladá prieskum

Českého statistického úřadu (MALEČKOVÁ, 2015), kde je popisovaný nárast

penetrácie internetu v domácnostiach od roku 2005, kedy bola penetrácia internetu

v Českej republike iba 19 %, až po rok 2015, kedy už bola petrácia internetu v Českej

republike 73 %. Taktiež popisuje nárast vlastnenia počítačov v ČR, kedy v roku 2005

vlastnilo počítač 30 % domácností, naopak v roku 2015 už vlastnilo počítač 73 %

domácností. Súčasne je popisovaná penetrácia internetom a mobilným internetom

jednotlivcov, kedy v roku 2005 malo prístup k internetu 32 % jednotlivcov, v roku 2015

už 76 % jednotlivcov, a súčasne malo v roku 2011 prístup k mobilnému internetu iba 8

% jednotlivcov, ale v roku 2015 už 37 % jednotlivcov. Výskum ČSÚ ďalej popisuje

stieranie rozdielov v demografických segmentoch, ktoré používajú internet. Ďalej tento

výskum popisuje zvyšovanie prítomnosti na sociálnych sieťach a mnohé ďalšie

čiastkové aspekty zvyšovania používania internetu českou spoločnosťou, ktoré spoločne

prispievajú k dramatickému zvyšovaniu používania internetu v Českej republike.

V neposlednom rade predpokladám, že eventy elektronickej hudby sú

navštevované predovšetkým mladšími ľuďmi, ktorí využívajú nové média vo väčšej

miere, v čoho dôsledku sú tieto cieľové skupiny eventov elektronickej hudby lepšie

zasiahnuteľné marketingovou komunikáciou práve na nových médiách.

1.2. Cieľ bakalárskej práce

Cieľom bakalárskej práce je porozumieť postaveniu nových médií

v marketingovej komunikácii eventov elektronickej hudby. Z tohoto hľadiska je
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skúmanie hypotézy predloženej v predchádzajúcej kapitole možno vnímať ako

najdôležitejší aspekt tejto bakalárskej práce a pri efektívnom a dôslednom nasledovaní

tejto hypotézy by mal byť cieľ bakalárskej práce maximálne naplnený.

1.3. Metodológia

V bakalárskej práci o nových médiách ako dôležitej súčasti eventov

elektronickej hudby aplikujem niekoľko metód, ktoré by mali zaistiť kvalitné

preskúmanie stanovenej hypotézy a maximálne nasledovanie cieľu bakalárskej práce.

Tieto metódy popíšem na nasledujúcich riadkoch.


[…]


10-20

20+

3. V akom veľkom meste/obci žiješ?
Mark only one oval.

do 10 000 obyvateľov Skip to question 5.

do 100 000 obyvateľov Skip to question 5.

nad 100 000 obyvateľov Skip to question 4.

4. Žiješ v Prahe?
Mark only one oval.

Áno

Nie

5. Navštívil/a si za posledný rok event elektronickej hudby v Prahe?
Mark only one oval.

Áno

Nie After the last question in this section, skip to question 16.

6. Navštívil/a si za posledný rok event
elektronickej hudby v inom meste? Prosím,
napíš v akom.
Neboj sa napísať viac miest

7. Pri akej príležitosti, či z akého dôvodu si
navštívil, alebo navštevuješ eventy
elektronickej hudby v Prahe?

8. Akú elektronickú hudbu počúvaš?
Vyber subžánre blízke tvojmu uchu.
Check all that apply.

Breakbeat

Deep House

Drum and Bass

Dubstep

Electro House

Garage

House

Tech House

Techno

Trance

Trap

Other:

9. Ktoré subžánre elektronickej hudby preferuješ na navštevovaných eventoch
Check all that apply.

Breakbeat

Deep House

Drum and Bass

Dubstep

Electro House

Garage

House

Tech House

Techno

Trance

Trap

Other:

Odkiaľ sa dozvedáš o eventoch elektronickej hudby?
Priraď dôležitosť kanálu, z ktorého sa dozvedáš o eventoch elektronickej hudby.

1= najmenej dôležitý kanál (event upadá do zabudnutia, informácie sú nepodstatné)

5= najdôležitejší kanál (event si zapamätám, mám tendenciu zistiť viac informácií)

10. Prosím, označ tie kanály, z ktorých sa o evente dozvedáš - tzn. odkiaľ získavaš PRVÚ
informáciu o evente, o tom, že vôbec nejaký event bude.
Mark only one oval per row.

Nedozvedám
sa

1 - najmenej
dôležitý kanál 2 3 4

5 -
najdôležitejší

kanál

odporúčanie
- komunikáciou od
známych, priateľov
plagáty, billboardy,
reklama vo verejnom
priestore
pozvánka na
Facebooku
náhodne na event
narážam na FB
program konkrétnych
klubov, stránky klubov
(web, FB, ...)
portál o eventoch (napr.
goout.cz,
bandsintown.com, ...)
Twitter (organizátor,
vystupujúci, klub, ...)
články
informácie od
organizátora (FB,
webstránky, ...)
rádio
e-mail
Instagram
Soundcloud
Spotify

11. Prípadne sa o evente dozvedáš z nejakého
iného kanálu?
Napíš kanál a k nemu priraď číslo od 1 po 5
podľa dôležitosti. Napr.: poštový holub - 4

Kde získavaš či vyhľadávaš ďaľšie informácie o eventoch
elektronickej hudby?
Priraď dôležitosť kanálu, z ktorého získavaš či vyhľadávaš ďaľšie informácie o eventoch
elektronickej hudby.

1= najmenej dôležitý kanál (vyhľadávam a získavam minimum informácií o evente, informácie sú
nepodstatné)

5= najdôležitejší kanál (vyhľadávam a získavam mnoho pre mňa podstatných ďaľších informácií)

https://www.google.com/url?q=http://goout.cz&sa=D&ust=1463098988070000&usg=AFQjCNHUbWrxLD-gY3mzhQO8LesfboEJVQ
https://www.google.com/url?q=http://bandsintown.com&sa=D&ust=1463098988070000&usg=AFQjCNEdwrXu1nyRlVMhBtUQlDFUSizugA

12. V tomto prípade označ tie kanály, kde získavaš ďalšie informácie, tzn. nie kanál, vďaka
ktorému sa o evente LEN dozvieš, ale kde získaš aj ďalšie informácie.
Mark only one oval per row.

Nezískavam 1 - najmenej
dôležitý kanál 2 3 4

5 -
najdôležitejší

kanál

odporúčanie -
komunikáciou od
známych, priateľov
FB udalosť/event
stránky organizátora
(FB, web, Twitter, IG...)
stránky klubu (FB, web,
Twitter, IG...)
stránky vystupujúcich
(FB, web, Twitter, IG, ...)
portál o eventoch
Twitter
Soundcloud
Spotify
Instagram
rádio
články

13. Prípadne získavaš či vyhľadávaš tieto
informázie prostredníctvom iného kanálu?
Napíš kanál a k nemu priraď číslo od 1 po 5
podľa dôležitosti.

Na základe čoho sa rozhoduješ, že konkrétny event
elektronickej hudby navštíviš?
Aký veľký vplyv má konkrétny faktor pri rozhodovaní?

1= najmenej dôležitý faktor (rozhoduje v minimálnej miere)

5= najdôležitejší faktor (má veľký vplyv, často dokáže rozhodnúť ako jediný, či event navštívim,
alebo nie)

14. Mark only one oval per row.

Nezískavam 1 - najmenej
dôležitý faktor 2 3 4

5 -
najdôležitejší

faktor

Účinkujúci / Lineup /
Headliners
Ľudia, ktorí idú na event
(kamoši, známy)
Cena
Dátum / Čas
Priestor / Miesto / Klub
Prezentácia /
Komunikácia
organizátorov
Unikátnosť
Organizátor

15. Prípadne sa rozhoduješ na źaklade niečoho
iného?
Napíš faktor a k nemu priraď číslo od 1 po 5
podľa dôležitosti.

16. Aký je tvoj vek?
Mark only one oval.

15 - 18

18 - 25

25 - 30

30 - 40

40 - 50

50 - 60

60+

17. Aké je tvoje pohlavie?
Mark only one oval.

Muž

Žena

18. Aké je tvoje najvyššie dosiahnuté vzdelanie?
Mark only one oval.

nižšie

stredná škola

stredná škola s maturitou

študent vysokej školy

vysokoškolský titul
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