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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Jozef Oravec

Název práce: Nové média ako dôležitá súčasť marketingovej komunikácie eventov elektronickej hudby.
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David
Pracoviště: MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce se zabývá zajímavým tématem marketingové komunikace eventů elektronické hudby. Bohužel
ji však nemohu hodnotit kladně. Autor mi v úvodu děkuje za vedení práce. Ovšem práci jsem poprvé viděl až po
odevzdání a neměl jsem příležitost se na ní jakkoliv podílet. Autor cílem i strukturou práce nejspíše naplnil
formálně teze (teze nejsou v elektronické verzi připojeny, takže nemohu srovnávat). V případě dotazníku
nepochopil metodu práce – jeho závěry od 8 profesionálů a 81 návštěvníka eventů jsou zcela nedostatečnou bází.
Autor nechápe konstrukci dotazníku, když například u otázky k věku uvádí ve výčtu možností 30-40 a dále 40-
50.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4 
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4 
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4 
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura je naprosto nedostačující. Ani k marketingu, ani k novým médiím, ani k hudbě nemá autor dost zdrojů.
Pochopení literatury je občas problematické (elektronická hudba někde využívá nová média, jindy je novým
médiem, jindy metažánrem...)
Logičnost výkladu je pochybná. Nejprve autor bez jakéhokoliv teoretického vymezení stanovuje hypotézu. Jak
na ni odpovědět, se „rozhodol vyriešiť jednoduchým dotazníkom“, kde 8 profesionálů odpovídá zcela
neprůkazně na nijak neodůvodněné otázky.
U dalšího dotazníku pro osm desítek lidí sám autor konstatuje, že jde jen o průzkum převážně mezi obyvateli
Prahy, se kterým ale prý „korelujú aj reprezentatívnejšie výskumy“.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4 
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2 
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1 

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2 

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 4 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá tezím, ale není dobře zvládnutá. Závěr nijak nevyplývá z teorie, ani výzkumu.
Poznámkový aparát a odkazy jsou přiměřené, bohužel odkazů a citací je z příliš mála zdrojů.
Autor v textu používá hodnotící jazyk, aniž by vysvětlil proč („Ako tretí najrelevantnejší vnímaný nástroj
skončili prekvapivo články...“, „Pomerne nečakane vysoko sa umiestnila OOH reklama...“).
Přílohy bohužel nejsou takové, jaké by měly být – tedy dokumentace eventů na Facebooku a další obrazová
příloha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je bohužel zcela nezvládnutá. Teoreticky chudá. Výzkum je zcela nevalidní („Pri dotazníkovom šetrení sa
podarilo nazbierať celkovo 81 odpovedí, pričom cez filtračné otázky prešlo 30 respondentov, ktorí sa ukázali ako
relevantní pre zameranie tejto bakalárskej práce.“)
Nelze tak souhlasit s tím, že autor prokázal svou hypotézu („Hypotéza, ktorá tvrdila, že nové média sú dôležitou
súčasťou marketingovej komunikácie eventov elektronickej hudby, sa podarilo potvrdiť.“)

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Práce není teoreticky dostatečně podložená. Autor nedokáže správně používat dotazník. Výsledky dotazníků
jsou zcela nevalidní.

Datum: 26. 5. 2016 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!
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